УИД: 23RS0045-01-2024-000223-90 к делу 1-75/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 8 апреля 2024 года

Судья Славянского городского суда Краснодарского края Радионов А.А.,

с участием помощника Славянского межрайонного прокурора Ромашкова С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Басова Ю.М., представившего ордер № 943552 от 27.02.2024 и удостоверение № 3737 от 24.07.2009, 

при секретаре Головко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, разведенного, детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 280.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, совершенные лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 22.02.2022 № 15-ФЗ «О ратификации Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой» ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Донецкой Народной Республикой (далее - ДНР), подписанный 21.02.2022 в г. Москве.

Федеральным законом от 22.02.2022 № 16-ФЗ «О ратификации Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой» ратифицирован Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и Луганской Народной Республикой (далее - ЛНР), подписанный 21.02.2022 в г. Москве.

В соответствии вышеуказанными договорами Российской Федерации предоставлено право строительства, использования и совершенствования ее вооруженными силами военной инфраструктуры и военных баз (объектов) на территории ДНР и ЛНР для поддержания мира в регионах и обеспечения безопасности сторон; зафиксированы обязательства сторон оказывать друг другу помощь, в случае если одна из них становится объектом нападения; предусмотрена совместная охрана государственных границ ДНР и ЛНР.

Согласно постановлению Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации», Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 102 Конституции Российской Федерации, рассмотрев обращение Президента Российской Федерации, постановил дать согласие Президенту Российской Федерации на использование Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации на основе общепризнанных принципов и норм международного права.

Согласно данному постановлению, общая численность формирований Вооруженных Сил Российской Федерации, районы их действий, стоящие перед ними задачи, сроки их пребывания за пределами Российской Федерации, определяются Президентом Российской Федерации.

24.02.2022 Президентом Российской Федерации в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч. 7 ст. 51 Устава Организации Объединенных Наций от 26.06.1945, в соответствии с постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации 22.02.2022 Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ДНР, и Договора о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ЛНР принято решение о проведении специальной военной операции на территории Республики Украины с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Республики Украины, в состав которой они входили ранее, путем ее демилитаризации и денацификации.

Использование Вооруженных Сил Российской Федерации для проведения указанной специальной военной операции преследует цель защиты интересов Российской Федерации и её граждан, поддержания международного мира и безопасности.

24.03.2023 постановлением по делу об административном правонарушении Славянского городского суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 04.04.2023, ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, по факту совершения им 19.02.2023 в 10 часов 42 минуты публичных высказываний, направленных на дискредитацию использования вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, то есть за публичные действия, направленные дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных сил Российской Федерации в указанных целях, если эти действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

В период с 23.04.2023 по 05.05.2023, с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в общественном месте, а именно в здании 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, негативно относящего к использованию Вооруженных Сил Российской Федерации в проведении специальной военной операции на территории Республики Украины, испытывающего враждебность, привлеченного 24.03.2023 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, то есть за аналогичное деяние в течении одного года и не сделавшего должных для себя выводов, возник умысел, направленный на совершение публичных действий, направленных на дестабилизацию общественно-политической обстановки, оказания влияния на общественное мнение, формирование в обществе негативного настроения и подрыве доверия к решениям, принимаемым Верховным Главнокомандующим Российской Федерации и государственными органами Российской Федерации, дискредитацию использования Вооруженных сил Российской Федерации.

Реализуя свой умысел, направленный на дискредитацию использования Вооруженных сил Российской Федерации, ФИО1, негативно относясь к деятельности государственных органов Российской Федерации, использованию Вооруженных Сил Российской Федерации в проведении специальной военной операции на территории Республики Украины, в период с 23.04.2023 по 05.05.2023, с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в общественном месте, а именно в здании 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, желая сформировать в сознании неопределенного круга лиц негативный образ представителей Вооруженных Сил Российской Федерации и государственных органов Российской Федерации, достоверно зная о том, что в период с 24.02.2022 Вооруженные Силы Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности участвуют в проведении специальной военной операции на территории Республики Украины, осознавая публичный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дестабилизации общественно-политической обстановки, оказания влияния на общественное мнение, формирование в обществе негативного настроения и подрыва доверия к решениям, принимаемым Верховным Главнокомандующим Российской Федерации, государственными органами Российской Федерации, действуя из мотивов политической вражды и ненависти по отношению к высшему военно-политическому руководству Российской Федерации, а также государственным органам Российской Федерации, понимая, что его действия в присутствии неустановленного круга лиц из числа граждан Российской Федерации фиксируются с применением видеозаписи для дальнейшего размещения на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» (

<

данные изъяты> в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет, то есть публично, высказал реплики, в которых имеются высказывания, в которых действия представителей Вооруженных сил Российской Федерации характеризуются как связанные с грубым, оскорбительным обращением, в том числе с причинением физических страданий в отношении населения Украины, а также как направленные на насильственный захват соседнего государства Украины, с обоснованием негативной оценки, видеозапись которых размещена 05.05.2023 по адресу «

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» (

<

данные изъяты>) в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет, то есть публично.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, изложенных в протоколе допроса от 18.12.2023 в качестве подозреваемого, следует, что ФИО1 проживает самостоятельно, является церковным служащим, возглавляет 

<

данные изъяты>, является 

<

данные изъяты>. Данная церковь находится по адресу: 

<

адрес>. Живет за счет приношений людей, все, что они приносят, будь то вещи, продукты или денежные средства, принадлежит ему, поскольку вся церковь принадлежит ему и является частной собственностью. 

Для ФИО1 украинский народ является родственным, считает, что христианскую православную веру русский народ перенял именно от них, врагом их – то есть Украину и украинский народ, не считает и считает, что руководство Российской Федерации не имеет права объявлять их врагами. В целом ФИО1 считает, что руководство Российской Федерации не имело права начинать проведение СВО – специальной военной операции и не имело право вторгаться на территорию Украины, своими действиями они нарушили целостность данного государства и нарушили его суверенитет, заставив насильно вступить в состав Российской Федерации и отняв у государства Украина принадлежащие ей земли и народ. Вхождение в состав Российской Федерации новых регионов – Донецкой и Луганской народных республик, а также Запорожской и Херсонской областей ФИО1 не признает, считает, что это решение было навязано и силовым способом данные территории отобраны Российской Федерацией у государства Украина. В целом ФИО1 не поддерживает проведение СВО Российской Федерацией и ее вооруженными силами, считает данные действия беззаконными и агрессорскими.

При проведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО1 также высказывает свою точку зрения относительно вышесказанного и доносит данную информацию до прихожан. 

19.02.2023 ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, при проведении проповеди также высказывал свои мысли относительно СВО и действия Российской Федерации на Украине, за что 24.03.2023 Славянским городским судом Краснодарского края был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ. ФИО1 понимал, что уже привлечен к административной ответственности, тем не менее продолжал доносить свое мнение до народа, находясь у себя в церкви. ФИО1 отмечает, что 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, считает своей частной собственностью, как и все, что в нем находится и что в него приносят прихожане, в том числе денежные средства, то есть это все его частная собственность. 

В апреле 2023 года к ФИО1 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, прибыл мужчина возрастом около 30-35 лет, который представился репортером «Новой газеты Европы» и сообщил, что ему стало известно о факте его привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, в связи с чем он желает взять у него интервью, на что ФИО1 согласился. Интервью он брал у ФИО1 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в ходе чего ФИО1 лично отвечал на его вопросы и рассказывал свою историю, при этом в приходе также находились прихожане, и он понимал, что в дальнейшем данный видеоролик с выступлением будет размещен в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и будет доступен огромному количеству людей для просмотра и прослушивания, более того, ФИО1 желал этого и желает в настоящее время, хочет, чтобы о нем и его словах узнало как можно больше людей. 

Так, в ходе своего выступления ФИО1 сказал, что: «

<

данные изъяты>!»?

В дальнейшем видеоролик с интервью ФИО1 размещен 05.05.2023 по адресу «

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» (

<

данные изъяты>) в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет, то есть публично. ФИО1 понимал и понимает, что в его высказываниях имеются высказывания, в которых действия представителей Вооруженных сил Российской Федерации и Президента Российской Федерации характеризуются как связанные с грубым, оскорбительным обращением, в том числе с причинением физических страданий в отношении населения Украины, а также как направленные на насильственный захват соседнего государства Украины, с обоснованием негативной оценки. Более того, это является его точкой зрения и он так считает, уверен, что в войне с Украиной Российская Федерация является агрессором и ведет захватническую войну, но не считает, что в его действиях есть состав какого-либо преступления, поскольку он послан на землю Иисусом Христом и живет по законам православия, описанным в Евангелие и церковном уставе.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, изложенных в протоколе допроса от 20.12.2023 в качестве обвиняемого, следует, что они аналогичны его показаниям, данным в качестве подозреваемого 18.12.2023.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. И.П., следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с 2009 года, имеет чин 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В обязанности С. И.П. входит помощь настоятелю В. (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в службе, в хозяйственных работах и в информационной деятельности церкви, в том числе примерно с 2010 года он вел сайт 

<

данные изъяты>. 19.02.2023 С. И.П. находился на службе в храме г

<

адрес> когда ФИО1 произнес антивоенную проповедь, а именно он сказал, что бывает война захватническая, а бывает оборонительная. П. В.В. президент Российской Федерации развязал агрессивную, захватническую войну и Россия за это может получить. За что в отношении ФИО2 сотрудниками полиции составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ «Публичные действия, направленные на дискредитацию ВС РФ». 24.03.2023 решением Славянского городского суда наставник С. И.П. - ФИО1 привлечен к административной ответственности за антивоенные высказывания. В апреле 2023 года на городской номер телефона церкви поступил звонок от представителя СМИ «Новая газета Европа», имя звонившего С. И.П. не помнит, но помнит то, что у звонившего был мужской голос. В ходе разговора звонивший просил приехать в город 

<

адрес> с целью съемки видеорепортажа о деятельности церкви, на что С. И.П. согласился. Через несколько дней приехал незнакомый С. И.П. мужчина, сказал, что ему дали список вопросов, который он должен задать С. И.П. и ФИО1 на камеру, снимал службу. ФИО1, находясь в общественном месте, а именно в здании 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи 24.03.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ «Публичные действия, направленные на дискредитацию ВС РФ», дал интервью, которое впоследствии размещено в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет в видео хостинге «Ютуб», то есть публично, высказал реплики, в которых действия представителей Вооруженных сил Российской Федерации на территории Украины характеризуются негативно, как направленные на насильственный захват соседнего государства Украины. Указанная видеозапись с интервью размещена 05.05.2023 на видео хостинге «Ютуб». Данную позицию ФИО1 по отношению к проводимой ВС РФ специальной военной операции на территории Украины С. И.П. полностью разделяет. Также на странице Интернет-сайта «

<

данные изъяты> имеется статья, опубликованная 18.03.2022 ФИО1 под названием «Так кто же больше всех достоин проклятья?», к статье прикреплено изображение Президента Российской Федерации В.В. П. в сравнительном образе дьявола. В указанной статье описываются действия Президента России В.В.П., который также упоминается в сравнительных образах: «зверь», «антихрист» и т.д в негативной форме. Также в тексте содержится информация, направленная на негативную оценку использования Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Далее на странице Интернет-сайта 

<

данные изъяты>» имеется статья, опубликованная 01.04.2022 также ФИО1, под названием «Обреченность конца, и как выйти из нее», в указанной статье в негативной форме описываются действия Президента России В.В. П.. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Статья, опубликованная 06.05.2022 ФИО1, под названием «Русь, пойми, что ты отдалась на растерзание дракону», в указанной статье отрицательно описываются действия Президента России, действующей власти. В негативном формате рассматривается В.В. П. и присоединение республики Крым в 2014 году, а также проведение специальной военной операции России на территории Украины, поскольку это захватническая война. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации на Украине в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Статья, опубликованная 26.08.2022 ФИО1, под названием «Так вот откуда растут ноги у этого вождя-демона», в указанной публикации описываются действия в негативной форме Президента России В.В. П. и действующей власти в стране. В резко негативном формате рассматривается проведение специальной военной операции России на территории Украины. Российские войска названы автором захватчиками и оккупантами. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Статья, опубликованная 18.09.2022 ФИО1, под названием «Вы чада отца вашего дьявола», в указанной статье в негативной форме описываются действия Президента России В.В. П. и действующей власти в стране. В резко негативном формате рассматривается проведение специальной военной операции России на территории Украины. Российские войска названы автором захватчиками и оккупантами. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Статья, опубликованная 05.01.2023 ФИО1, под названием «Архипастырское Рождественское послание», в указанной статье в негативной форме описываются действия Президента России В.В. П. и всей действующей власти в стране. В резко негативном формате рассматривается проведение специальной военной операции России на территории Украины. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Российские войска и правоохранительные органы названы автором агрессорами и оккупантами. С. И.П. полностью разделяет все высказывания ФИО1, опубликованные на сайте «

<

данные изъяты>» и поддерживает его. Также он считает СВО на территории Украины оккупантской войной, нацеленной на захват чужих территорий с сопутствующем убийством мирных жителей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М. Ю.А. следует, что он часто следит за новостями и просматривает социальные сети и другие интернет-сайты с новостными лентами. Примерно в начале июня 2023 года М. Ю.А. на сайте 

<

данные изъяты> увидел видеозапись под названием «Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы 

<

данные изъяты>/ «Новая газета Европа»» длительностью 17 мин. 04 сек. На заставке данного видеоролика было изображено лицо, которое ему известно, им является священник ФИО1, который является настоятелем в церкви, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ранее его и видел. Также заставка видео дополнена надписью со словами «Репортаж. Эта война проклята богом и людьми». Просмотрев ролик и увидев выступление ФИО1, М. Ю.А. поразился, поскольку ФИО1 прямо на данном видео публично высказывал свое мнение о правительстве РФ, а также дискредитировал отношение вооруженных сил РФ, среди слов ФИО1 были такие выражения как: 

- «Дело в том, что в четырнадцатом году, когда они захватили Крым, я в то время был еще в силе – более молодой. И я часто говорил, почти за каждой службой проповедь, ту же самую линию разоблачительную. И особенно вот это Крым – захват беззаконный, оккупацию чужой страны»;

- «Я на суду говорил и следователям-полицаям: «Если стоят танки под окнами нашими чужие, значит мы воюем с врагом-интервентом. Но, если наши танки стоят в соседнем государстве, и солдаты наши дико издеваются над народом, захватническую войну ведут, то это проклятая такая война и богом и людьми.». 

М. Ю.А. слова ФИО1 воспринял как негативные, поскольку из них было явно и понятно, что ФИО1 считает проведение СВО захватническими и агрессивными действиями Российской Федерации в отношении Украины, тем самым осуждает правительство РФ и в целом дискредитирует действия ВС РФ, несмотря на то, что наша страна ведет борьбу с нацистским режимом на Украине. После видеозаписи М. Ю.А. заинтересовало, кто такой ФИО1, и он увидел в Википедии, под его биографией ссылку на сайт 

<

данные изъяты>, перейдя по ссылке, наткнулся на сайт, который принадлежит ФИО1, так как там тоже была указана его биография, а также адрес и почта церкви, где он служит. Там М. Ю.А. увидел статью от 18.03.2022 под названием «Так кто же больше всех достоин проклятья?», к статье прикреплено изображение Президента Российской Федерации В.В. П. в сравнительном образе дьявола, которое носит по его мнению явные признаки оскорбления В.В. П. как представителя власти. М. Ю.А. был удивлен, что священослужащий может так высказываться в адрес своего государства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. И.В., следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетеля М. Ю.А.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ц. И.А. следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетелей М. Ю.А. и С. И.В.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. А.А. следует, что 03.10.2023 он принимал участие в проведении обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес>, проводимых Славянским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю. Как ему стало известно, обыск проводился в рамках возбужденного уголовного дела по ч. 1 ст. 280.3 УК РФ в отношении ФИО1, который дискредитировал действия вооруженных сил Российской Федерации. В ходе производства обыска было установлено, что по данному адресу находится здание церкви - 

<

данные изъяты>, и настоятелем в нем является ФИО1, который был одет в одеяние, соответствующее церковному служителю. При проведении следственных действий ФИО1 вел себя адекватно, он прекрасно понимал суть происходящего и причину проведения обысковых мероприятий, при этом сразу самостоятельно сказал следственной группе, что понимает, что причиной явилось его выступление, опубликованное 05.05.2023 по адресу «

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» (

<

данные изъяты> в открытом доступе, в котором он говорил о том, что Российская Федерация и вооруженные силы РФ ведут захватническую войну против Украины. ФИО1 сказал, что:

- «Крым – захват беззаконный, оккупация чужой страны»;

- «Я на суду говорил и следователям-полицаям: «Если стоят танки под окнами нашими чужие, значит мы воюем с врагом-интервентом. Но, если наши танки стоят в соседнем государстве, и солдаты наши дико издеваются над народом, захватническую войну ведут, то это проклятая такая война и богом и людьми.».

Как понял С. А.А., именно данные слова ФИО1 говорил на вышеуказанном видеоролике. При этом ФИО1 сам подтвердил данный факт, сказав, что понимает и готов понести наказание за свои слова, поскольку считает, что как можно больше людей должны услышать его слова и в случае его осуждения, о нем узнает весь мир. В дальнейшем, после проведения следственных действий, С. А.А. посмотрел данный видеоролик и убедился, что на нем ФИО1 говорит именно те слова, которые он произносил в ходе производства обыска.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ф. И.Н. следует, что 03.10.2023 около 11 часов 00 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где следственной группой под руководством следователя Славянского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю проводились обысковые мероприятия, для оказания помощи в погрузке вещественных доказательств. По данному адресу находится здание церкви - 

<

данные изъяты>, и Ф. И.Н. стало известно, что настоятелем в нем является ФИО1, который был одет в одеяние, соответствующее церковному служителю. Когда Ф. И.Н. прибыл, ФИО1 находился на территории двора по указанному адресу, вел себя адекватно, как понял Ф. И.Н., он прекрасно понимал суть происходящего и причину проведения обысковых мероприятий, при этом он говорил о том, что понимает, что причиной явилось его выступление, опубликованное 05.05.2023 по адресу «

<

данные изъяты>, на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» 

<

данные изъяты> в открытом доступе, в котором он говорил о том, что Российская Федерация и вооруженные силы РФ ведут захватническую войну против Украины. Ф. И.Н. слышал, как ФИО1 сказал, что: «Крым – захват беззаконный, оккупация чужой страны»; «Я на суду говорил и следователям-полицаям: «Если стоят танки под окнами нашими чужие, значит мы воюем с врагом-интервентом. Но, если наши танки стоят в соседнем государстве, и солдаты наши дико издеваются над народом, захватническую войну ведут, то это проклятая такая война и богом и людьми.».

Полагает, что именно данные слова ФИО1 говорил на вышеуказанном видеоролике. При этом ФИО1 сам подтвердил данный факт, сказав, что понимает и готов понести наказание за свои слова, поскольку считает, что как можно больше людей должны услышать его слова и в случае его осуждения, о нем узнает весь мир. В дальнейшем, после проведения следственных действий, Ф. И.Н. посмотрел данный видеоролик и убедился, что на нем ФИО1 говорит именно те слова, которые он произносил в ходе производства обыска.

Свидетель З. О.В. суду показала, что подсудимого она знает, так как она ходит на его службы в 

<

данные изъяты>, который находится по 

<

адрес>. Посещает его почти полтора года, с лета 2022 года. Храм посещала каждое воскресенье, если болела, то не приходила. Подсудимый осуществляет службы в этом храме каждое воскресенье, он являет архиепископом. В мае-апреле 2023 года она посещала этот храм. Какие-либо речи подсудимого о специальной военной операции во время литургии она могла не слышать, так как во время литургии она находится в молитвенном состоянии. Плохого ничего она не слышала. Чтобы подсудимый как-то комментировал специальную военную операцию, проводимую на Украине, она не слышала. У нее в голове ничего этого не осталось и не засело, значит этого не было, хотя она редко очень пропускает, только по болезни. Проповедь она слышала. Она видела, как весной во время богослужения осуществлялась видеозапись. Видеозапись осуществлял незнакомый ей человек. Это часто встречается в храмах. На какое устройство производилась видеозапись она не знает. В последующем она этот ролик видела. Содержание его поняла, ей запомнилось то, что было рассказано про Московскую патриархию, как в 27 году была предана церковь 

<

данные изъяты>, т.к. это история. Вот это она запомнила и поняла. Про специальную военную операцию она не помнит, так как она на это даже внимание не обращает. Подсудимый на проповеди рассказывал о том, что церковь, которую она посещает, не согласна с официальной позицией русской православной церкви, которая возглавляется Московским патриархатом. Там лишнее прошение за власть появилось. Видеозапись она посмотрела весной или летом по ссылке на Ютубе, она не знает, на каком сайте она была. Она знала, что подсудимого привлекали к административной ответственности. О том, что об армии и СВО не надо плохо отзываться она ему не говорила, так как не имеет право это говорить, они это не обсуждают. 

Свидетель З. Е.А. суду показал, что подсудимого он знает, так как посещает храм, там его часто видит. Храм находится в 

<

адрес>, посещает его периодически, раз в неделю. Подсудимый в храме служит, работает. В апреле 2023 года он присутствовал на службе в этом храме. В его присутствии подсудимый во время богослужения не высказывался о проведении специальной военной операции на территории Украины. Во время богослужения видеосъемка, фотосъемка проводилась один раз, с фотоаппаратом человек бегал, кто это был, он не знает. Он его видел первый раз. После этого видеоролик с этого богослужения он не видел. З. О.В. его супруга. На службу они ходили вместе периодически, в воскресенье. Когда видеосъемка была, они были вместе с дочкой. Он не знает, видела ли этот ролик его дочь. Он слышал, что это все связано с видеороликом, но ему это было не интересно. На проповеди он не ходит. Видеоролик он не смотрел, видел, как человек с фотоаппаратом ходил, но он не знает, снимал он или фотографировал. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля З. Е.А. в части противоречий о видеоролике, согласно которым подсудимый ему знаком как служащий в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. З. Е.А. присутствовал на службе, зафиксированной на видеоролике, размещенном 05.05.2023 по адресу «

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» 

<

данные изъяты>), однако слова ФИО1 не слышал. Указанный ролик снят 23.04.2023 или 30.04.2023. При этом позицию ФИО1 относительно действий Российской Федерации на Украине и ВС РФ не разделяет, поскольку является патриотом своей страны. 

В судебном заседании свидетель З. Е.А. подтвердил ранее данные им показания, далее пояснил, что цитаты он слышал вслух, наверное, зачитывали. Видеоролик ему не показывали. На тот момент разъясняли, что это ютуб, поэтому было понятно, что это видео. Проповедь он не слышал, так как на проповеди не ходит, видео он не смотрел. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний специалиста Т. В.А., следует, что после ознакомления с видеозаписью, находящейся на странице, расположенной по адресу 

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» 

<

данные изъяты>) в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет, то есть публично, пояснил, что указанная видеозапись размещена в открытом доступе для неограниченного числа пользователей сети Интернет, то есть любой человек, имеющий доступ к сети «Интернет», без ограничений может ее просмотреть и ознакомиться, какого-либо специального оборудования или приспособлений для этого не требуется, достаточно только электронного устройства. Согласно имеющейся на данной странице информации, видеозапись опубликована 05.05.2023. Судя по статистике ее просмотров и постановленных отметок «нравится» отметил, что указанный ресурс и данная видеозапись доступны для большого количества пользователей и аудитория, ознакомившаяся с ее содержимым, превышает 300 000 человек. 

Суд считает, что совокупность собранных на предварительном следствии доказательств подтверждает вину ФИО1 в совершении преступления и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.280.3 УК РФ как публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, совершенные лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, а также следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании: 

- заключением эксперта № 17/7-82э от 04.08.2023, согласно которому в тексте видеозаписи с названием «Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы 

<

данные изъяты>/ «Новая газета Европа», опубликованной на канале «Новая газета Европа» видеохостинга «YouTube», представленном на оптическом диске «DVD-RW» в файле «Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы 

<

данные изъяты>/ «Новая газета Европа», в репликах лица, реплики которого условно обозначены как «П» в тексте стенограммы, представленной в протоколе «исследования предметов и документов», размещенных на интернет-странице «

<

данные изъяты>» от 31.05.2023, имеются высказывания, в которых действия Вооруженных Сил Российской Федерации характеризуются как связанные с грубым, оскорбительным обращением, в том числе с причинением физических страданий, в отношении населения Украины, а также как направленные на насильственный захват соседнего государства Украины. В тексте имеется обоснование негативной оценки. Негативная оценка выражена с помощью стилистически нейтральных языковых средств;

- заключение эксперта № 17/7-87э от 08.08.2023, согласно которому в тексте статьи 

<

данные изъяты> под названием «ОБРЕЧЕННОСТЬ КОНЦА, И КАК ВЫЙТИ ИЗ НЕЕ», которая начинается: «Человечество явно приблизилось к своему концу...», заканчивается словами: «... сохранить верность Eмy», опубликованной на странице Интернет-сайта «

<

данные изъяты> представленной на исследование, имеются высказывания, выражающие негативную оценку Президента Российской Федерации Верховного Главнокомандующего Вооруженных Сил Российской Федерации В.В. П., называемого в тексте «П.», чьи действия, связанные с инициированием военных действий в Украине, характеризуются как противоречащие закону, направленные на насильственный захват территории Украины для полного подчинения и истребления народа Украины. Негативная оценка выражена с помощью стилистически нейтральных языковых средств. 

В тексте статьи 

<

данные изъяты> под названием «ТАК ВОТ ОТКУДА РАСТУТ НОГИ У ЭТОГО ВОЖДЯ-ДЕМОНА», которая начинается: «Когда он видит свой провал, а все его начинания...», заканчивается словами: «... чтобы дать ему чашу вина ярости гнева Его», опубликованной на интернет-странице 

<

данные изъяты> представленной на исследование, имеются высказывания, выражающие негативную оценку Президента Российской Федерации Верховного Главнокомандующего Вооруженных Сил Российской Федерации В.В. П., называемого в тексте «П.», чьи действия, направленные нa осуществление военных действий в Украине путём использования Вооруженных Сил Российской Федерации, характеризуются как крайне жестокие, враждебные, направленные на истребление мирного населения Украины. Негативная оценка выражена с помощью стилистически нейтральных языковых cpедств.

В тексте статьи 

<

данные изъяты> под названием «ПРОИЗОШЛА СТРАШНАЯ СМЕНА ЭПОХ», которая начинается: «Кругом измена и трусость и обман...», заканчивается словами: «... как помиловал некогда Ниневию и отменил уничтожение ее», опубликованной на интернет-странице «

<

данные изъяты> представленной на исследование, имеются высказывания, выражающие негативную оценку Президента Российской Федерации Верховною Главнокомандующего Вооруженных Сил Российской Федерации В.В. П., называемого в тексте «П.», чьи действия, направленные на осуществление военных действий в Украине путём использования Вооруженных Сил Российской Федерации, характеризуются как направленные на истребление, главным образом, мирного населения Украины. Негативная оценка выражена с помощью стилистически нейтральных языковых cpедств.

Указанные статьи ФИО1 свидетельствуют о его мотиве политической вражды и ненависти по отношению к высшему военно-политическому руководству Российской Федерации, а также государственным органам Российской Федерации, что подтверждает его высказывания на видеозаписи, размещенной 05.05.2023 по адресу 

<

данные изъяты>», на странице интернет-сайта «YouTube» с учетной записью «Новая Газета Европа» (

<

данные изъяты> при этом на момент их публикации ФИО1 не являлся лицом, привлеченным к административной ответственности по ст. 20.3.3 КоАП РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023, согласно которому осмотрено место совершения ФИО1 преступления, а именно здание 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом обыска от 03.10.2023, согласно которому в ходе производства обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: заявление о перемене имени; описи почтовых отправлений с номерами «№»; ставленническая грамота; грамота; предупреждение от 10.05.2018; доверенность № 24 23АВ0074917; статья под названием «Тайное учение Московской Патриархии», взятая с сайта: 

<

данные изъяты>; статья «З.К. как жертва советской пропаганды. Права о Второй мировой войне.» сайта «Ревизионистский проект»: 

<

данные изъяты>; книга «Почему я не хрестианин» ФИО3, 1958 года; книга «Всенощное бдение и литургия» издательства «Летопись», 2019 года; книга «Начало и конец», автор – 

<

данные изъяты> (Пивоваров), 2007 года; книга «Дорогая Америка» автор - ФИО4, 2010 года; фотографии в количестве 4-х штук; записи сайта «www.union.ucc» со статьями: «Состояние здоровья ФИО5 значительно ухудшилось – MailOnline» автор Е.К., дата опубликования 26.02.2023, «П. представляет опасность для человечества – министр обороны Испании» автор Ю.К., дата опубликования 26.02.2023, «ФИО6: Возвращение Крыма поставит точку в попытках России ломать жизнь украинцев», автор ФИО7, дата опубликования 26.02.2023, «Есть ли угрозы применения Россией ядерного оружия из Белоруси: Чернев ответил», автор ФИО8, дата опубликования 02.09.2023; книга «Чекистский ренессанс» автора - ФИО9, 2002 года; книга «Верный свидетель христов митрополит В.У.)» 

<

данные изъяты>); книга «Катакомбный подвижник старец Я.А.» 

<

данные изъяты> (Пивоваров); папка с документами на недвижимость; требование № 14510 об уплате налога; выписка из государственного земельного кадастра; свидетельство о государственной регистрации права; постановление по делу об административном правонарушении к делу № 5-80/2023 от 24.03.2023; 2 папки с документами; самонаборная печать красного цвета Trodat printy 4940, с оттиском печати с фразой «храм Покровско Тихоновский»; оснастка для печати круглая Colop Printer R40, с оттиском печати с фразой «

<

данные изъяты>»; круглая автоматическая печать черно-красного цвета Trodat printy 4642, с оттиском печати в виде фразы 

<

данные изъяты>»; круглая самонаборная печать черного цвета Trodat printy 4940/R1,5 с оттиском печати в виде фразы «Викторъ епископъ»; завещание, с регистрационным номером в реестре за № 9-270; письмо с завещанием, завещание в 2-х экземплярах; домовая книга, в переплетной крышке «Домовая книга для прописки граждан, проживающих в станице, поселке, хуторе 

<

адрес> района Отдел внутренних дел Славянского горрайисполкома», системный блок черно-серебристого цвета, ноутбук «Acer», серийный номер «NXGDWER0637010C9B77600», мобильный телефон Samsung Galaxy A12, мобильный телефон «Panasonic», мобильный телефон «Itel», мобильный телефон «Megafon», жесткий диск Seagate S/N 3HSDRNP1, жесткий диск Seagate S/N 2GE3WLWY, флэш накопитель «Smartbue», флэш накопитель «Transcend», флэш накопитель черного цвета, денежные средства в размере 112 900 рублей; 

- протоколом осмотра предметов от 15.11.2023, согласно которому осмотрены ноутбук «Acer», серийный номер «№ мобильный телефон Samsung Galaxy A12, мобильный телефон «Panasonic», мобильный телефон «Itel», мобильный телефон «Megafon», жесткий диск Seagate S/N 3HSDRNP1, жесткий диск Seagate S/N 2GE3WLWY, флэш накопитель «Smartbue», флэш накопитель «Transcend», флэш накопитель черного цвета. В ходе осмотра установлены и обнаружены статьи ФИО1, в которых высказывается его негативное отношение к действующей в Российской Федерации власти, верховном главнокомандующем – Президенте Российской Федерации и негативное отношение в ВС РФ. Также установлены файлы, относящиеся к деятельности ФИО1 в общественном месте, а именно в здании 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующие о постоянном местонахождении ФИО1 в указанном месте и об использовании им технических средств. Кроме того, установлен факт модерации владельцем данного устройства Интернет-сайта 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023, согласно которому осмотрен системный блок черно-серебристого цвета. В ходе осмотра установлены и обнаружены статьи и файлы ФИО1, в которых в оскорбительной форме описываются действия представителей органов государственной власти России, в том числе Президента России В.В. П.. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию факта использования Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности. Помимо этого получены сведения о регулярном посещении запрещенных на территории РФ сайтах, а также изображения с Верховным Главнокомандующем РФ – Президентом РФ П. М.М., с оскорбительными надписями на украинском языке;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены заявление о перемене имени; описи почтовых отправлений с номерами «№»; ставленническая грамота; грамота; предупреждение от 10.05.2018; доверенность № 24 23АВ0074917; статья под названием «Тайное учение Московской Патриархии», взятая с сайта: http://www.com/article14.htm 29.03.2004; статья «ФИО10 как жертва советской пропаганды. Права о Второй мировой войне.» сайта «Ревизионистский проект»: http://revisio.msk.ru/397.htm; книга «Почему я не хрестианин» ФИО3, 1958 года; книга «Всенощное бдение и литургия» издательства «Летопись», 2019 года; книга «Начало и конец», автор – 

<

данные изъяты> (Пивоваров), 2007 года; книга «Дорогая Америка» автор - ФИО4, 2010 года; фотографии в количестве 4-х штук; записи сайта «www.union.ucc» со статьями: «Состояние здоровья П. значительно ухудшилось – MailOnline» автор Е.К., дата опубликования 26.02.2023, «ФИО5 представляет опасность для человечества – министр обороны Испании» автор Ю.К., дата опубликования 26.02.2023, «ФИО6: Возвращение Крыма поставит точку в попытках России ломать жизнь украинцев», автор В.С., дата опубликования 26.02.2023, «Есть ли угрозы применения Россией ядерного оружия из Белоруси: Чернев ответил», автор Д.П., дата опубликования 02.09.2023; книга «Чекистский ренессанс» автора - ФИО9, 2002 года; книга «Верный свидетель христов митрополит В.У.)» 

<

данные изъяты>); книга «Катакомбный подвижник старец Я.А.» 

<

данные изъяты> (Пивоваров); папка с документами на недвижимость; требование № 14510 об уплате налога; выписка из государственного земельного кадастра; свидетельство о государственной регистрации права; постановление по делу об административном правонарушении к делу № 5-80/2023 от 24.03.2023; 2 папки с документами; самонаборная печать красного цвета Trodat printy 4940, с оттиском печати с фразой «

<

данные изъяты>»; оснастка для печати круглая Colop Printer R40, с оттиском печати с фразой «Викторъ Архнепнскопъ»; круглая автоматическая печать черно-красного цвета Trodat printy 4642, с оттиском печати в виде фразы «Покровско-Тихоновский приход»; круглая самонаборная печать черного цвета Trodat printy 4940/R1,5 с оттиском печати в виде фразы «Викторъ епископъ»; завещание, с регистрационным номером в реестре за № 9-270; письмо с завещанием, завещание в 2-х экземплярах; домовая книга, в переплетной крышке «Домовая книга для прописки граждан, проживающих в станице, поселке, хуторе г. 

<

адрес> района Отдел внутренних дел Славянского горрайисполкома». В ходе осмотра установлены статьи и записи ФИО1, в которых в оскорбительной форме описываются действия представителей органов государственной власти России, в том числе Президента России В.В. П.. Кроме того, в тексте содержится информация, направленная на дискредитацию факта использования Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, а также о принадлежности здания церкви к жилому дому;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены 70 купюр достоинством 50 рублей, 197 купюр достоинством 100 рублей, 16 купюр достоинством 200 рублей, 17 купюр достоинством 500 рублей, 24 купюры достоинством 1 000 рублей, 2 купюры достоинством 2 000 рублей, 10 купюр достоинством 5 000 рублей;

- протоколом обыска от 03.10.2023, согласно которому в ходе производства обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: записи сайта 

<

данные изъяты>» со статьями: «Три царства»; «Эсхатологический патриотизм»; «О «христианском» и не христианском социализме», жесткий диск «WD2500AAJS», «WD800»;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены записи сайта «

<

данные изъяты>» со статьями: «Три царства»; «Эсхатологический патриотизм»; «О «христианском» и не христианском социализме», жесткий диск «WD2500AAJS», «WD800», согласно которым автором статей является ФИО1, который является 

<

данные изъяты>, согласно которым изложены мысли ФИО1 относящиеся к церковной тематике и его отношению к действующей в Российской Федерации власти. Наличие указанные жестких дисков, свидетельствует об использовании электронных носителей информации лицами, состоящими в связи с ФИО1;

- постановлением по делу об административном правонарушении Славянского городского суда Краснодарского края от 24.03.2023, вступившим в законную силу 04.04.2023, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, по факту совершения им 19.02.2023 в 10 часов 42 минуты публичных высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, то есть за публичные действия, направленные дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, если эти действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния;

- протоколом исследования предметов и документов от 31.05.2023, согласно которому осмотрена интернет-страница «

<

данные изъяты>», которой является ютуб-канал «Новая газета Европа». В ходе осмотра раздела «видео» на данном канале выявлена видеозапись под названием ««Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы архиепископа Виктора/ «Новая газета Европа»» длительностью 17 мин. 04 сек. На заставке данного видеоролика изображен 

<

данные изъяты> в г

<

адрес> В. (Пивоваров) – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также заставка видео дополнена надписью со словами «Репортаж. Эта война проклята богом и людьми». Осуществлен переход на вышеуказанную видеозапись по ссылке 

<

данные изъяты>. Пери переходе по указанной ссылке обнаружена видеозапись под названием ««Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы архиепископа Виктора/ «Новая газета Европа»», опубликованная 05.05.2023 года длительностью 17 мин. 04 сек. Ролик набрал 330 823 просмотра, 3436 комментариев, а также 15 тыс. отметок пользователей «нравится». Запись загружена и записан на компакт-диск;

- протоколом исследования предметов и документов от 31.05.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-RW с видеозаписью, выполненной 31.05.2023 в ходе осмотра интернет-страницы 

<

данные изъяты> - ютуб-канала «Новая газета Европа» и ссылки 

<

данные изъяты> с видеозаписью под названием ««Я жду, чтобы меня убили или посадили». История борьбы архиепископа Виктора/ «Новая газета Европа». В ходе осмотра установлено, что она содержит в себе интервью 

<

данные изъяты> в г. 

<

адрес> ФИО1 и его помощника С. И.П. В ходе осмотра установлена стенограмма интервью ФИО1 

П – Она была на службе и слышала мою проповедь. И даже не смогла до конца дослушать её, взорвала, сатанинский дух. Она выбегает и на ходу говорит: «Ваша проповедь политическая, и Вас ждут большие проблемы», – и убежала.

П – Дело-то в том, что я с детства ненавидел большевизм. Я видел как чекисты, большевики, издевались над моей матерью. Отец на фронте погиб, а нас четверо детей, и она больная. Над ней дико издевались. И я дал клятву, можно сказать, отомстить большевизму за то что… за эти издевательства. И таким образом я пошел, выпросился у Христа не юродивым быть, а именно воевать с большевизмом. Когда-то я жил на Алтае, и у меня жил три с половиной года чудотворец – катакомбник. Я готовился быть тоже юродивым. А однако вижу что из меня не получается никакого толку. И я однажды открыл литературку, и там оповещалась что закрывается семинария за неимением…

П – Но это работать, а учиться-то скрыто можно.

П – Поэтому я шел в семинарию учиться для того, чтобы «подковать» себя в открытую вести борьбу с большевистской ложью. Потому что иначе погибнет Россия.

П – Семинарию закончил был в академии духовной. Меня исключили – разобрались что я антибольшевик.

П – (знаешь) белорусского 

<

данные изъяты>?

П – Вчера скончался. Л. его за высказывания, такие как у меня, лишил службы. 

П – А ведь Московской патриархии был и критиковал! Дело в том, что в четырнадцатом году, когда они захватили Крым, я в то время был еще в силе – более молодой. И я часто говорил, почти за каждой службой проповедь, ту же самую линию разоблачительную. И особенно вот это Крым – захват беззаконный, оккупацию чужой страны.

П – Я говорю, ребята, вы ведь не сами придумали ко мне прийти, закрыть храм. Вас послали. Так вот скажите тому, кто вас послал, что в тот день, когда закроете мне приход, сто человек моих прихожан завтра же будут у дверей в администрацию требовать: «Дайте нам помещение! Мы зарегистрированная церковь». И они: «Да, мы знаем, что народ любит тебя». И среди ихней администрации, в ихней даже полиции есть, какие приходят и молятся, причащаются у меня.

П – Нам внушают, что церковь вне политики. Это коварная дьявольская ложь.

П – Я спрашивал кто-нибудь её видел когда? Прихожане никто ее не видел никогда, она сюда засланная.

П – Я на суду говорил и следователям-полицаям: «Если стоят танки под окнами нашими чужие, значит мы воюем с врагом-интервентом. Но, если наши танки стоят в соседнем государстве, и солдаты наши дико издеваются над народом, захватническую войну ведут, то это проклятая такая война и богом и людьми.» Война наша является великим злом.

П – А я этого и жду чтобы или именно меня или убили или посадили. Тогда мир узнает, заинтересуется: «А кто он был? – О…, да он заранее знал, что будет и тайны бытия. Куда же мы смотрели.» И тогда будет непременно переворот у нас в России и восстание!

П – Мы ждем сейчас ядерную войну. В Апокалипсисе, 12 глава, откровение ФИО11, 4 там трубы проговорили голосами своими, и точно обсказано всё действие ядерного взрыва или ядерной войны;

- протоколом исследования предметов и документов от 01.06.2023, согласно которому осмотрены статьи 

<

данные изъяты> под названием «ОБРЕЧЕННОСТЬ КОНЦА, И КАК ВЫЙТИ ИЗ НЕЕ», которая начинается: «Человечество явно приблизилось к своему концу...», заканчивается словами: «... сохранить верность Eмy», опубликованной на странице Интернет-сайта 

<

данные изъяты>», под названием «ТАК ВОТ ОТКУДА РАСТУТ НОГИ У ЭТОГО ВОЖДЯ-ДЕМОНА», которая начинается: «Когда он видит свой провал, а все его начинания...», заканчивается словами: «... чтобы дать ему чашу вина ярости гнева Его», опубликованной на интернет-странице 

<

данные изъяты>», под названием «ПРОИЗОШЛА СТРАШНАЯ СМЕНА ЭПОХ», которая начинается: «Кругом измена и трусость и обман...», заканчивается словами: «... как помиловал некогда Ниневию и отменил уничтожение ее», опубликованной на интернет-странице «

<

данные изъяты>», в которых имеются высказывания, выражающие негативную оценку Президента Российской Федерации Верховного Главнокомандующего Вооруженных Сил Российской Федерации В.В. П., называемого в тексте «П.», чьи действия, связанные с инициированием военных действий в Украине, характеризуются как противоречащие закону, направленные на насильственный захват территории Украины для полного подчинения и истребления народа Украины. Негативная оценка выражена с помощью стилистически нейтральных языковых средств. 

Проверив представленные стороной обвинения доказательства, суд установил, что экспертные заключения получены с соблюдением требований УПК РФ, выполнены экспертом, имеющим длительный стаж работы в области лингвистики, военных и исторических наук, сведений, позволяющих усомниться в соответствующей квалификации эксперта, у суда не имеется, об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ эксперт предупрежден. Указанные заключения эксперта суд признает достоверным и допустимым доказательством по делу, учитывая положения ст.75 УПК РФ. Сведений, опровергающих такой вывод, стороной защиты суду не представлено.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что при совершении преступления, установленного судом и изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом, направленным на дискредитацию использования Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и её граждан, поддержания международного мира и безопасности и воспрепятствование использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и её граждан, поддержания международного мира и безопасности.

Доводы подсудимого ФИО1 об отсутствии в его действиях состава преступления признаются судом несостоятельными. Судом установлено, что целью совершения подсудимым преступления являлся подрыв в глазах иных лиц достоинства и авторитета Вооруженных Сил Российской Федерации, что установлено судом из совокупности представленных доказательств, в том числе заключений эксперта, согласно которым тексты подсудимого в проповеди содержат негативную оценку действий Вооруженных Сил Российской Федерации, а также показаний самого подсудимого ФИО1, согласно которым тексты придуманы им самостоятельно, соответствующие слова использованы для придания определенной эмоциональной окраски и усиления восприятия, речь размещена в публичных местах в целях демонстрации их наибольшему количеству лиц.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у наркологов и психиатров не состоит, в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал уверенно и адекватно. В связи с этим у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого, на основании ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает его пожилой возраст. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не установил. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не установил.

Ввиду назначения ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с назначением наказания в виде штрафа, принимая во внимание, что денежные средства в сумме 112 900 рублей, на которые постановлением суда от 11.03.2024 наложен арест, принадлежат подсудимому, что установлено при рассмотрении дела, суд на основании п. 11 ч.1 ст. 299 УПК РФ полагает необходимым сохранить арест на указанные денежные средства до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 280.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сто пятьдесят тысяч рублей.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) на следующие реквизиты:

ИНН 

<

***>; 

КПП 230901001;

Расчетный счет № 04181А58720,

Банк получателя: Южное ГУ Банка России; 

БИК 040349001; 

Код бюджетной классификации (КБК) – 417 116 03129 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства Славянского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности; 

- 70 купюр достоинством 50 рублей, 197 купюр достоинством 100 рублей, 16 купюр достоинством 200 рублей, 17 купюр достоинством 500 рублей, 24 купюры достоинством 1 000 рублей, 2 купюры достоинством 2 000 рублей, 10 купюр достоинством 5 000 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства Славянского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес>, хранить там же до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Сохранить арест на денежные средства в размере 112 900 рублей, наложенный постановлением суда от 11.03.2024, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -